

h) Forslag til Lov om, at Apanagister herefter ikke kunne tillægges Embedsgager, (see Anhang Sp. 573), gaae umiddelbar til 1ste Behandling.

Efter Dagsordenen gik man derpaa over til Valg af 3 Medlemmer til et Udvalg angaaende Forslag til Lov om Erlæggelse af en Priskeafgift paa Klimsfjorden, hvortil afgaves 75 Stemmesedler.

Valgte bleve Westergaard med 69, Müller med 67 og Luxen med 48 Stemmer (Broedborff 29 Stemmer.)

Derpaa gik man over til 1ste Behandling af Udkast til Lov om Kongeriget Danmarks Andeel i Omkostningerne ved Anlægget af en Dok. (Udkastet findes i Anhang Sp. 557).

Marineministeren: Naar jeg tillader mig at tage Ordet i denne Sag allerede paa dette Standpunct, da er det ikke, fordi jeg agter yderligere at anbefale Sagen; jeg troer at have gjort det tilstrækkeligt ved Lovens Forelæggelse, og skal derfor ikke paa nogen Maade yttre mig videre i denne Retning, i det faste Haab, at Thinget vil dele mine Ansættelser om Nødvendigheden af dette Arbejde. Jeg har kun taget Ordet, fordi jeg troer, det er min Pligt at underrette Thinget om, at jeg allerede nu har modtaget de Dplysninger og de Dverslag, som jeg omtalte som værende i Vente, dengang jeg havde den Ære at forelægge Lovudkastet. Jeg skal naturligvis ikke i dette Dieblif indlade mig paa at opregne Talstørrelser; jeg skal gjøre mig en Fornøielse af at forelægge dem for det Udvalg, som formodentlig vil blive nedsat, og skal derfor kun her bemærke, at det Dverslag, som er indkommet, er af den Art, at jeg virkelig har Grund til at lykønske mig til de Medarbejdere, jeg har havt ved Udarbejdelsen af de foreløbige Beregninger. Der er ikke anden Forskjel end den, man maatte vente sig imellem et foreløbigt og et endeligt Dverslag.

Æscherning: Dette er en Sag, som længe har været omtalt, længe har været ventet; det er jo fra alle Sider anerkjendt, at den maatte komme, og

vi maae jo ogsaa erkjende, at den er kommen i en Skikkelse, som maa være tilfredsstillende. Det er altsaa ikke med Hensyn til Sagen selv, at jeg tager Ordet; men jeg vilde henlede Dmærksomheden paa, om ikke de nuværende Begivenheder maatte lægge Regjeringen det paa Sinde, før et Arbejde af denne Natur begyndte, at tage under noie Dverbetelse, om ikke Tiden er kommen, da vi i det Hele skulle flytte vor Drlogshavn bort fra en saa stor Handelsbys beliggende som Kjøbenhavn. Det var maaffee det Bedste, om man kunde begynde Flytningen med et Anlæg af denne Natur, en Flytning, som upaatvivlelig vil blive nødvendig; thi det vil snart vise sig, at der for en lille Siat er en stor Fare ved at have sit hele Hovedetablisement, Marines og Landetablisementerne, i sin Hovedstad, en Stad af et saa stort Omfang som Kjøbenhavn, hvor saa mange Interesser ere blevne forenede. Jeg troer ogsaa ganske sikkert, at det vil vise sig ved nærmere politiske Undersøgelser, som det vel ikke her ved denne Leilighed er Stedet til at gaae ind paa, at vi have en langt større Styrke til at forsvare vore Etablisementer, naar vi flytte dem hen til de Dele af Landet, hvor vi kunne hente Understøttelse fra Søiden eller fra Landiden, alt som det efter Omstændighederne passer os bedst, medens vi her i Kjøbenhavn alene ere henvisste til, saa at sige, at være Spillebold for Somagterne.

Marineministeren: Jeg tilstaaer, at de Bemærkninger, som den ærede Rigsdagsmand for Holbet Amts 2den Valgfreds har fremsat, om de end ikke ere mig fremmede, ikke ere noget Nyt for mig, dog idetmindste komme mig noget uventet ved denne Sags Behandling, og jeg er derfor virkelig ikke i dette Dieblif istand til at imødegaae dem saa grundigt, som de sikkert fortjene at imødegaaes i et saa vigtigt Spørgsmaal, og saa bestemt, som jeg ellers kunde vuske at optræde i denne Sag; jeg skal derfor tillade mig blot at omtale Sagen ganske i dens Almindelighed. Jeg troer, at, dersom det var et aabent Spørgsmaal, hvor den danske Drlogsslaade skulde have sit Etablisement — dersom vi nemlig intet havde eller der var Spørgsmaal om at anlægge et nyt —, saa vilde jeg sikkert, om Noget